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1 Johdanto 

Miten dokumenttielokuvan visuaalinen ilme syntyy? Miten kuvata subjektiivista tunnetta? 

Miten riemu, pelko, epävarmuus tai luottamus esitetään elokuvassamme? Miten kuvata 

akrojoogaa niin, että elokuvan estetiikassa korostuu näyttävän urheilusuorituksen rin-

nalla voimakas sisäinen tunne? Näihin kysymyksiin etsimme vastauksia tässä opinnäy-

tetyössä. 

Tarkastelemme opinnäytetyössämme dokumenttielokuvan visuaalisen tyylin syntypro-

sessia ohjaajan ja kuvaajan yhteistyönä. Valmis dokumenttielokuva on opinnäyte-

työmme teososa. Parhaillaan lukemasi opinnäytetyön kirjallinen osio on kirjoitettu oh-

jaaja Hertta Tuomen ja kuvaaja Niko Jekkosen yhteistyönä. 

Ryhdyimme suunnittelemaan akrojoogaa kuvaavan KOHOA-dokumenttielokuvan visu-

aalista ilmettä lokakuussa 2017. Kuvasimme elokuvan joulukuussa 2017 ja tammikuussa 

2018 neljän kuvauspäivän aikana Helsingissä. Lisäksi kuvasimme muutamia leikkauk-

seen tarvittavia lisäkuvia ohjaajan asunnossa huhtikuussa 2018. 

Opinnäytetyön alussa esittelemme projektin, käymme läpi mitä akrojooga on ja ker-

romme tekijöiden lähtökohdat projektiin ohjaajan ja kuvaajan sanan muodossa. Kolman-

nessa luvussa käsittelemme dokumenttielokuvaa, määrittelemme dokumenttielokuvan 

moodit ja erittelemme niiden vaikutusta elokuvan visuaaliseen ilmeeseen. 

Neljännessä luvussa käymme läpi KOHOA-dokumenttielokuvan visuaalisen ilmeen ja 

tyylin syntyprosessia suunnitteluvaiheen ja kuvausten kautta. Käsittelemme myös fiktio-

elokuvan ja dokumenttielokuvan rajanvetoa visuaalisen ilmeen syntyprosessissa. Poh-

dimme, kuinka paljon kuvia voi rakentaa, valaista ja ottoja kuvata uusiksi, niin että elo-

kuva voidaan yhä luokitella dokumenttielokuvaksi. 

Käymme läpi dokumenttielokuvan visuaaliseen tyyliin johtanutta prosessia peilaten sitä 

dokumenttielokuvaa käsittelevään lähdekirjallisuuteen. Pyrimme määrittelemään tär-

keimmät aihetta koskevat käsitteet ja analysoimaan tuotantoprosessissa tekemiämme 

visuaalisuuteen liittyviä päätöksiä suhteessa näihin. Käytämme aineistona dokumentin 

tuotannon aikana tekemiämme muistiinpanoja ja valokuvia. Tarkastelemme samalla pro-

jektin aikana vastaan tulleita haasteita halutun visuaalisen ilmeen luomistyössä. 
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2 Projektin esittely 

 

Kuvio 1. Elokuvan tekijät Hertta Tuomi ja Anni Laasonen akrojoogaamassa Metropolian studiolla 
testikuvauksissa. 

2.1 Dokumenttielokuva akrojoogasta 

KOHOA-dokumenttielokuva käsittelee akrojoogaksi kutsuttua urheilulajia sitä harrasta-

vien ihmisten haastattelujen kautta. Elokuva tuo esiin erilaisia harrastuksen synnyttämiä 

tunteita, kosketuksen merkitystä ja itsensä hyväksymistä. KOHOA on kuvaus akrojoogan 

kokemuksesta ja siihen sisältyvistä tunteista aina pelosta riemuun sekä yhteyden saa-

vuttamisesta toiseen ihmiseen. Elokuva koostuu erilaisista akrojoogaa esittävistä jak-

soista, jotka limittyvät toisiinsa esiintyjien haastatteluiden kanssa. 

Suunnittelimme ja toteutimme KOHOA-dokumenttielokuvan kolmen opiskelijan työryh-

mällä. Yhteistyön kolmas jäsen, alkuperäisidean keksinyt, teoksesta myöskin opinnäyte-

työn tekevä Anni Laasonen opiskelee liikunnanohjaajaksi Lapin Ammattikorkeakoulussa 

ja tarjosi työhön oman ammatillisen näkökulmansa. Dokumenttielokuvan pohja syntyi siis 

liikunnallisesta, elokuvataiteellisesta ja emootiokeskeisestä tarinankerronnasta. Tuo-

tanto sai alkunsa syksyllä 2017 Laasosen ja Tuomen yhteistyönä ja Jekkonen liittyi 

osaksi työryhmää pian tämän jälkeen tuotannon varmistuttua. 
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2.2 Mikä ihmeen akrojooga? 

 

Kuvio 2. Akrojoogaa KOHOA-dokumenttielokuvassa. 

Akrojooga on joogaa ja akrobatiaa yhdistävä urheilulaji (Wikipedia 2017a). Akrojoogassa 

liikkeet muodostavat kahden tai useamman ihmisen tekemiä ilmassa pyöriviä liikesar-

joja. Harjoittelu vahvistaa sekä fyysisesti että henkisesti, sillä voiman ja venyvyyden li-

säksi laji voi kehittää keskittymistä. 

Akrojoogaharjoituksessa on kolme roolia, pohja, lentäjä ja varmistaja. Pohja on nimensä 

mukaan se henkilö, joka on eniten kosketuksissa maahan ja kannattelee lentäjää il-

massa.  Lentäjä nousee pohjan päälle ilmaan tämän jalkojen ja käsien varaan. Lentäjän 

paino varautuu lantion kohdalta kannateltuna vasten pohjan jalkoja. (Wikipedia 2017a.) 

Akrojooga on yhteisöllinen urheilulaji, jonka sosiaalisen puolen ytimessä ovat hauskan-

pito ja leikki sekä luottamuksen muodostuminen kanssaharrastajien välillä. Laji haastaa 

arkisia rooleja ja rajoja niin fyysisesti kuin henkisestikin. 

Suomalaisessa kulttuurissa koskettaminen ei ole itsestäänselvyys. Akrojoogassa tapah-

tuva koskettaminen voi olla ajatuksena jännittävä tai jopa epämiellyttävä. Usein lajia ko-

keillessa nämä tunteet kuitenkin hälvenevät, jos niitä on ehtinyt syntyä. Laji rikastaa elä-
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mää, mutta paljastaa myös harrastajansa henkisiä ja fyysisiä epävarmuuksia. Vaatii fyy-

sistä voimaa ja tasapainoa kannatella toista jalkojensa päällä sekä luottamusta uskaltaa 

tulla kannatelluksi. Näitä asioita halusimme tutkia tämän dokumenttielokuvan avulla. 

2.3 Ohjaajan sana, ajatus elokuvasta 

Dokumenttielokuva KOHOA kertoo koskettamisesta ja yhteydestä ihmisten välillä. Elo-

kuva sai alkunsa kesällä 2017 yhteisen harrastuksen herättämästä ystävien välisestä 

pohdinnasta sekä tarpeesta käsitellä edellä mainittuja teemoja. 

Vuosia akrojoogaa harrastaneena en lakannut ihmettelemästä lajin minussa synnyttä-

mää laajaa tunnekirjoa. Akrojooga on innostava, yhteisöllinen ja lempeästi rajoja rikkova 

laji, joka saa endorfiinit virtaamaan. Paikka juuri mukavuusalueeni ulkopuolella. 

Lajia harrastetaan parin kanssa tiiviisti kosketuksissa. Akrojooga voi paljastaa pelkoja 

riittämättömyydestä ja kelpaavuudesta, tullen esiin sellaisina ajatuksina, kuten tahdo-

taanko kanssani leikkiä, kelpaako taitotasoni tai olenko hyväksytty. Akrojoogit luottavat 

itsensä toisen varaan joka kerta noustessaan lentoon. Tai nostavat itse toisen kohti kor-

keuksia jalkojensa varassa. Tämä vaatii luottamusta ja keskittymistä, uskallusta altistaa 

itsensä haavoittuvaiseksi. Akrojooga ylittää fyysisyyden rajat ja menee ihon alle, tuntei-

siin. Kun jokin asia laukaisee näin paljon tunteita, on se tarinan arvoista. Halusimme 

sukeltaa tuttuun lajiin sisälle ja tehdä siitä elokuvan. 

Jouko Aaltonen kannustaa ohjaajia löytämään valitsemastaan aiheesta alatekstit ja mer-

kitykset, jotka eivät välttämättä erotu kattoaiheesta selkeinä ja näkyvinä, vaan ovat pii-

lossa tai kätkettyjä. Alatekstillä tarkoitetaan puheen pintatason alla olevia merkityksiä. 

Kuten Aaltosen esimerkki kuvaa: voimme keskustella vihanneksista, vaikka todellisuu-

dessa kyse on aivan muusta, tunteista. (Aaltonen 2011, 230.) Anni Laasonen ja minä 

tunnistimme ennalta akrojoogan alatekstejä harrastuneisuutemme vuoksi. Dokumentin 

yhtenä tavoitteena oli löytää ja osoittaa, ettemme olleet tunteidemme kanssa yksin.  

Dokumenttielokuvan ohjaajana mittasin taitojani esimerkiksi siinä, kuinka löytää esiinty-

jien haastatteluista hakemiamme alatekstejä ja käsitellä niitä neutraalisti uutena, kuin 

ulkopuolelta tarkastellen, niin etten anna omien vahvojenkin kokemusteni sokaista tai 

johtaa liikaa. En myöskään luonut merkityksiä tyhjästä. Jos haastattelu ei anna mitä hae-
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taan, sama oman tarpeen motivoima merkitys tai alateksti on mahdollista osoittaa esi-

merkiksi visuaalisen tarinankerronnan kautta. Halusin kuitenkin pysyä hereillä materiaa-

lille ja muovata elokuvan siitä mitä todella olimme saaneet taltioitua. Oma läheinen suhde 

aiheeseen toimi motivaattorina, syventäjänä sekä riman nostattajana. Huomasin mo-

nesti, että se mikä olisi riittänyt tarinankerronnan emotionaalisessa syvyydessä ja esi-

merkiksi visuaalisissa tunnevaikuttimissa muille, ei omakohtaisen kokemuksen vuoksi 

riittänyt minulle ohjaajana ja leikkaajana. Tiesin miten intensiiviseltä tunteet ja liikkeet 

voivat tuntua ja tätä pyrin työssäni tavoittamaan. 

Siinä missä Aaltonen kannustaa syvempien merkityksien etsintää, hän myös varoittaa 

erityisesti aloittelevia elokuvantekijöitä. Ja syystä, ensiohjaajana tunnistan tehneeni juuri 

kuten hän varoittaa. Aloitteleva elokuvaohjaaja kirjoittaa herkästi päässään etukäteen 

arvosteluja elokuvasta. (Aaltonen 2011, 230.) Kuten: “KOHOA-elokuva kertoo kosketta-

misesta ja luottamisesta sekä sen vaikeudesta”. Tämän ajatuksen ohjaamana elokuvaa 

myös tehtiin. Vaarana olisi ollut, että näitä kolmea; koskettamista, luottamista ja sen vai-

keutta olisi alleviivattu kerronnassa. Eli pyritty luomaan metaforia käyttämällä sellaisia 

kuvia ja haastattelunpätkiä, jotka tukevat tätä viestiä. Mielestäni emme kuitenkaan olleet 

tälle liian orjallisia varsinaisen tuotantoprosessin aikana, vaikkakin puffiteksteissämme 

lause tuntuu toistuvan jopa lattean tylsänä hokemana. Varsinaisissa kuvauksissa antau-

duimme sen hetkiselle todellisuudelle, emmekä pyrkineet hakemaan näitä teemoja. 

Vaikka dokumentti on ohjattu hyvinkin tarkasti, emme pyytäneet esiintyjiä esiintymään, 

vaan hetket ja tilanteet tapahtuivat itsestään. Annoimme katto-ohjeen oton sisällölle. 

Ohje saattoi olla esimerkiksi “kuvataan kehonhuolto-osuus”, jolloin seurasimme esiinty-

jien improvisoitua venyttelyä ja hierontaa. Taltioimme myös spontaanisti tapahtunutta 

loppuhalailua liikesarjojen päätteeksi, joista muodostui tärkeitä otoksia elokuvan kan-

nalta. Tilanteisiin oli sopeuduttava ja annettava esiintyjien olla juuri kuten heille sopi. 

Kerran kokeilimme ohjata akroavan parin loppuhalailuun, mutta tästä syntyi teennäistä 

materiaalia. Kyseessä ollut pariskunta on tottunut olemaan toistensa lähellä ja kuvatessa 

kaikki näytti periaatteessa luonnolliselta, mutta valmiista materiaalista tuntui paistavan 

epäluonnollisuus. Emme käyttäneet materiaalia. Herkkä vuorovaikutus ohjaajan ja esiin-

tyjien välillä sekä sen onnistumisen suora yhteys saadun kuvamateriaalin autenttisuu-

teen oli välillä haastavaa tasapainottelemista. 
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Dokumenttielokuva KOHOA ei luo syväkatsausta ihmisen tunteisiin eikä akrojoogaan. 

Motivaationani dokumentin ohjaajana ja käsikirjoittajana oli luoda ikkuna tunteisiin ja kä-

sitellä rohkeasti myös niitä alueita, joita emme yleensä tuo julki. Halusin tutkia, olenko 

ainut, jolle luottaminen ja antautuminen on vaikeampaa kuin pelkääminen. Tarinanker-

tojana tahdon liikuttaa. 

Vaikka olimmekin tekemässä dokumenttielokuvaa aiheenamme urheilulaji, en halunnut 

kertoa itse lajista. Akrojoogaa on Suomessa harrastettu vasta yli kymmenen vuotta eikä 

siitä ole tehty kansainvälisestikään useita teoksia, joten tilaa tälle dokumentille olisi ollut 

jopa pelkässä lajin esittelyssä. Näkökulmaa selventäessäni käytän usein esimerkkinä 

hiihtoa. Hiihtodokumentti, joka kertoo hiihtämisestä tapahtumana ei tunnu kiinnostavalta. 

Sellainen on opetusvideo. Ohjaajana tahtoisin kertoa hiihtämisen kokemuksesta, miltä 

latu ja liito tuntuu, entä kaatuminen, milloin pelottaa. Kuvaisin urheilun ja pakkasen uu-

delleen värittämiä poskia, vauhtia ja hiihtäjän sisäistä rauhaa hänen keskittyessään aina 

vain uuteen työntöön, potkuun tai liukuun. Tähän myös akrojoogadokumentti KOHOA 

pyrkii. 

Dokumenttielokuvamme kertoo, millaista lajin harrastaminen on tunnetasolla ja osoittaa, 

että nämä tunteet ovat universaaleja. 

 

Kuvio 3. Akrojoogaa laajassa kuvassa dokumenttielokuvassa KOHOA. 
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2.4 Kuvaajan sana ja yhteistyön alku 

Tapasimme ohjaajan kanssa dokumenttielokuvan tiimoilta vuoden 2017 syksyllä. 

Olimme jo vuosia aiemmin työskennelleet yhdessä muutamien kouluprojektien mer-

keissä, joten olin kiinnostunut lähtemään mukaan myös tähän projektiin kuvaajaksi. 

Olin entuudestaan kuvannut muutamia lyhyitä dokumenttielokuvia (muun muassa Paluu 

Sodankylään ja Posion ihme), mutta ne ovat moodiltaan ja tyyliltään hyvin erilaisia tämän 

elokuvan visuaalisen ilmeen ja toteutustavan kanssa. Ammatissani valokuvaajana ja vi-

deokuvaajana olen toki päässyt työskentelemään hyvin erilaisten tuotantojen parissa, 

mutta vastaavan tyyppistä dokumenttielokuvaprojektia en ollut aiemmin kuvannut. 

Ohjaajan esittelemä idea kuulosti mielenkiintoiselta mahdollisuudelta kurkistaa akrojoo-

gan maailmaan, josta minulla ei ollut minkäänlaista aiempaa kokemusta tai käsitystä. 

Itselleni vieras aihe tuntui tarjoavan raikkaan tuulahduksen uudenlaisista visuaalisista 

mahdollisuuksista. Urheilulajin liikkeiden ja esiintyjien tunteiden estetisointi vaikutti tar-

joavan kiehtovia haasteita ja tuoretta pohdiskeltavaa kuvaustyylin suhteen. 

Minua kiehtoi tässä projektissa myös se, ettei elokuvalla ollut mitään erillistä ulkopuolista 

tilaajaa, joka olisi sanellut elokuvalle tiukkoja ehtoja. Näin ollen projekti tuntui tarjoavan 

huomattavan paljon vapautta visuaalisen ilmeen toteutukseen. Varsinaisen tilaajan puut-

tuminen mahdollistikin työelämää selvästi kokeellisemman lähestymistavan koko ku-

vausprojektiin. 

3 Dokumenttielokuvan piirteitä 

3.1 Dokumenttielokuvan määrittelyä 

Dokumenttielokuvalla tuntuu menevän lujaa. Tätä kirjoitettaessa Tuomas Milonoffin ja 

Riku Rantalan Docventures-tv-sarja pyörii kuudennella tuotantokaudellaan. Dokument-

tielokuvien esittämiseen keskittyneen sarjan suosion pohjalta voidaan todeta, että ihmi-

siä selvästi kiinnostaa nähdä erilaisia aiheita ja ilmiöitä käsitteleviä, eri puolilla maailmaa 

kuvattuja dokumentaarisia elokuvia. Ja miksi ei kiinnostaisi, nehän kuvaavat todelli-

suutta. Vai kuvaavatko? 
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Dokumenttielokuvan määrittelyssä on helppo hukkua semantiikan suohon. Tarkka mää-

rittely tai edes pyrkimys siihen on hankaluudestaan huolimatta tai kenties juuri sen joh-

dosta tarpeellinen, jotta voidaan ymmärtää, millaisin työkaluin ja mistä lähtökohdista ryh-

dyimme tekemään nimenomaan dokumenttielokuvaa. Tällä on merkitystä myös itse työ-

prosessissa elokuvan visuaalisen tyylin rakentumisessa. 

Mikä on dokumenttielokuva? Mikä erottaa sen fiktiivisestä elokuvasta? Wikipedian mää-

ritelmän mukaan dokumenttielokuvassa esiintyvät ihmiset ja tapahtumat ovat, jos eivät 

aina todellisia, niin ainakin enemmän tosia kuin näytelmäelokuvassa. Vaikka henkilöhah-

mot esittävät tai kertovat itsestään, ovat dokumenttielokuvat aina kuitenkin tekijöidensä 

tulkintaa todellisuudesta. (Wikipedia 2018b.) 

Tätä määritelmää henkilöhahmojen “aitoudesta” vahvistaa jossain määrin myös doku-

menttielokuvaohjaaja Jouko Aaltosen määritelmä, jonka mukaan autenttisuus ja totuu-

dellisuus liittyvät rajanvetoon fiktioelokuvan kanssa. Jos elokuva ilmoitetaan dokument-

tielokuvaksi, on sillä merkitystä, sillä silloin siinä esiintyvät henkilöt ovat autenttisia hen-

kilöitä. (Aaltonen 2006, 168.) 

Dokumenttielokuvaksi kutsutun elokuvan historia juontaa juurensa lähes sadan vuoden 

taakse. Vuonna 1922 ilmestynyt Robert Flahertyn Nanook – pakkasen poika (Nanook of 

the North, USA) oli ensimmäinen kaupallisesti menestynyt pitkä dokumenttielokuva (Se-

dergen & Kippola 2009, 22). 

Mikä sitten tekee Nanook – pakkasen poika -elokuvasta dokumenttielokuvan? Ohjaaja 

Robert Flaherty ohjasi kohteitaan kuvauksissa. Hän rakensi ja suunnitteli elokuvaan ti-

lanteita sopivien kuvakulmien, kompositioiden ja draamallisten jännitteiden vuoksi. Fla-

hertyn muistiinpanojen pohjalta voidaan myös turvallisesti olettaa, että hän kuvasi ottoja 

uudelleen niin monta kertaa, että ohjaaja ja esiintyjät olivat tyytyväisiä. Silti elokuvan 

henkilöt näyttelevät elokuvassa itseään ja oman elämänsä tapahtumia. He siis esittävät 

heimonsa jäseniä ohjaajan näkemyksen mukaisessa tarinassa aidossa elinympäristös-

sään. (Helke 2006, 30, 31.) 

Elokuvahistorioitsija Richard Barsamin mukaan “kaikki dokumenttielokuvat ovat ei-fiktii-

visiä elokuvia, mutta kaikki ei-fiktiiviset elokuvat eivät ole dokumenttielokuvia.” (Seder-

gen & Kippola 2009, 18.) Tätä taustaa vasten dokumenttielokuvan määrittely suhteessa 

fiktioelokuvaan ei enää tunnukaan erityisen selkeältä. Päinvastoin, dokumenttielokuvan 
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ja fiktioelokuvan tarkkaa rajalinjaa etsivä löytääkin itsensä haahuilemasta jonkinlaisella 

häilyvällä vyöhykkeellä hämärän rajamailla. 

Dokumenttielokuvan tarkan määrittelyn hankaluus avaa samalla ikkunoita elokuvan vi-

suaaliseen ilmeeseen ja tyyliin liittyvien toteutustapojen moninaisuuteen. Dokumenttielo-

kuvan ei tarvitse olla “autenttisuuteen” pyrkivä seurantadokumentaari, jossa yritetään 

antaa “todellisuuden” soljua kameran edessä sellaisenaan siihen sen kummemmin puut-

tumatta. Dokumenttielokuva voi ihan yhtä hyvin myös koostua lavastetuista, rakenne-

tuista ja ohjatuista kohtauksista, joiden kautta pyritään sukeltamaan elokuvassa itseään 

esittävien henkilöiden sisäiseen maailmaan. 

3.2 Dokumenttielokuvan moodit 

Siinä missä fiktioelokuvat voidaan luokitella genreihin, voidaan dokumenttielokuvat ja-

otella erilaisiin moodeihin. Genret määrittelevät fiktiivisen maailman laadun, mutta elo-

kuvateoreetikko Bill Nicholsin määrittelemät moodit ovat todellisuuden esittämisen tyyp-

pejä. Nicholsin kuusi dokumenttielokuvan moodia ovat poeettinen, selittävä, havain-

noiva, osallistuva, refleksiivinen ja performatiivinen. (Aaltonen 2006, 81–83.) 

Dokumenttielokuvien tekijä Susanna Helke näkee Nicholsin moodit lähestymissään-

nöiksi kiteytyneinä näkemyksinä siitä, miten dokumentaareja pitää tehdä. Helken mu-

kaan nämä moodit “ilmaisevat käsityksiä siitä, miten todellisuutta voi ilmaista elokuvan 

keinoin.” Tässä luokittelussa ilmenee siis angloamerikkalaisessa perinteessä vallitseva 

määrittelytapa dokumentaarisen elokuvan tehtävistä ja lähestymissäännöistä, mikä on 

yksi juonne nykyisessä tuotantokulttuurissa. Nicholsin moodit voi nähdä myös mielek-

käänä heijastuspintana kyseisestä perinteestä nousevia lähestymistapoja haastavan 

elokuvailmaisun hahmottamiseen. Helke toteaakin oman käsityksensä dokumentaarisen 

elokuvan tehtävistä poikkeavan Nicholsin hahmottelemista tavoista. (Helke 2006, 15–

16.) 

3.3 Moodin vaikutus visuaaliseen ilmeeseen 

KOHOA-dokumenttielokuva on Nicholsin moodeista todennäköisesti lähimpänä poeet-

tista moodia. Poeettinen eli runollista kerrontaa painottava moodi korostaa visuaali-

suutta, rytmisiä ominaisuuksia ja kuvailevia jaksoja (Aaltonen 2006, 81). Elokuvas-

samme akrojooga urheilulajina jätetään puhtaasti visuaalisen informaation varaan. 
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Haastatteluissa kuullaan esiintyjien kertovan tunteistaan, ihmisten välisestä yhteydestä 

ja kosketuksesta. 

Poeettisen moodin (poetic mode) elokuvat ovat elokuvallisia runoja, joissa painottuvat 

visuaaliset assosiaatiot, rytmiset tai tonaaliset ominaisuudet, kuvailevat jaksot ja formaali 

muoto. Myös monet kokeelliset elokuvat kuuluvat avantgarden perinteestä nousevan po-

eettisen moodin piiriin. Poeettisen moodin elokuvat ovatkin usein poikkitaiteellisia ja am-

mentavat kuvataiteista, kokeellisesta musiikista ja tanssista. Poeettisen elokuvan raja 

suhteessa kuvataiteeseen ja videotaiteeseen on sumea. (Aaltonen 2011, 25–26.) 

Aaltonen toteaa poeettisuuden olevan dokumenttielokuvan tekijälle enemmänkin omi-

naisuus ja yksi elementti elokuvassa, ei niinkään oma lajinsa. Hän näkee elokuvan ole-

van taiteena jo lähtökohtaisesti poeettista. Aaltosen mukaan poeettisuus on keino ottaa 

etäisyyttä filmikuvan armottomaan naturalismiin, nähdä maailma toisin ja syventää ilmai-

sua. (Aaltonen 2011, 26.) 

KOHOA-dokumenttielokuvassa voi nähdä myös piirteitä performatiivisen moodin doku-

mentaareista. Performatiivisissa dokumentaareissa katsojan annetaan tulkita näke-

määnsä ja antaa kokemalleen omia merkityksiä. Kyseisessä moodissa keskeisimpiä 

ominaisuuksia ovat painotuksen siirtyminen todellisuudesta tekijään ja katsojaan, suos-

tuttelevasta argumentaatiosta eläytymiseen. Tekijän ääni on objektiivisuuteen pyrkimi-

sen sijaan avoimen subjektiivinen. Oletus suorasta viittaussuhteesta manipuloimatto-

maan todellisuuteen ei ole enää keskeisin dokumentaarisuutta määrittävä ominaisuus, 

vaan se korvautuu tyyliä, sävyä, ilmaisua, subjektiivisuutta ja katsojan eläytymistä pai-

nottavalla kerronnalla. (Helke 2006, 86–87, 90.) 

Aaltosen mukaan keskeistä performatiivisessa moodissa (performative mode) on esittä-

minen, performaatio, jonka kautta nostetaan esiin kysymys todellisuudesta ja tiedon 

luonteesta. Maailma ei ole jähmeän monoliittinen vaan pikemminkin erilaisten näkökul-

mien, äänien tai kokemusten kohtaamista. Tältä pohjalta tietoa on perinteisen yleistävän 

tiedon lisäksi myös henkilökohtaiseen kokemukseen perustuva konkreettinen ja ruumiil-

linen tieto. Performatiivisen moodin dokumenttielokuva hylkii objektiivisuutta ja suosii 

mieleen palauttamista ja tunnetta. (Aaltonen 2011, 28–29.) 
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Nämä moodien määrittelyt resonoivat myös KOHOA-dokumenttielokuvan kanssa. Elo-

kuvan haastatteluissa painottuvat henkilöiden subjektiiviset kokemukset ja tunteet Aal-

tosen performatiivisen moodin piirteitä kuvailemalla tavalla. Hänen mukaansa kyseiselle 

moodille on tyypillistä, että jako dokumentin ja fiktion välillä hämärtyy. Lisäksi lavastami-

nen sekä fiktiivisyyden ja dokumentaarisuuden rajan tutkiminen on kuvaavaa performa-

tiivisen moodin elokuville. (Aaltonen 2011, 29.) 

Performatiivisen moodin piirteet korostuvat KOHOA-elokuvan visuaalisessa ilmeessä. 

Joogasaleihin rakennetut akrojoogaesitykset ovat käsikirjoitettuja, rakennettuja, valais-

tuja, lavastettuja ja ohjattuja suorituksia. Emme näe kuvissa joogasalien ulkopuolista 

maailmaa, kuulemme ja näemme ainoastaan sisällä samoissa saleissa kuvattuja esiin-

tyjien haastatteluja. Visuaalinen maailma on rakennettu subjektiivista tunnetta tuke-

maan, mikään ulkoinen arkinen todellisuus ei pääse tunkeutumaan tänne tai rikkomaan 

tätä. Emme näe esiintyjiä salien ulkopuolisessa maailmassa. Kaikki näkemämme pysyt-

telee tiukasti joogasalien tiloihin lavastettujen kuvien luomassa todellisuudessa. Lavas-

tus, valaisu ja kuvaus pyrkivät viemään katsojan sisälle subjektiiviseen tunnetilaan, 

eräänlaiseen sisäiseen maailmaan ja mielenmaisemaan. Emme näe elokuvassa muuta 

ulkopuolista maailmaa, vuodenaikoja tai muita henkilöitä kuin esiintyjät. Elokuvaan ra-

kennettu todellisuus on äärimmäisen tiukkaan rajattu. 

3.4 Dokumenttielokuvan käsikirjoittaminen 

“Käsikirjoitus ei ole vain pohjapiirustus, vaan myös unelmia, painajaisia ja intohimoja” 

(Vacklin 2008, 10). 

Voiko dokumenttielokuvaa käsikirjoittaa? Jotkut elokuvaohjaajat, kuten esimerkiksi 

Jean-Luc Godard ja Alexander Astruc, vastustavat käsikirjoitusta. Heidän mukaansa elo-

kuva on ajattelun väline eikä ajattelu tapahdu paperilla. Dziga Vertovin mukaan käsikir-

joitus väärentää todellisuutta, joten se on suorastaan haitallinen. (Aaltonen 2006, 126.) 

Ohjaaja lähti työstämään elokuvan käsikirjoitusta tosissaan syyskuussa 2017. Ensim-

mäinen iso päätös oli selvittää, käsittelisikö dokumenttielokuva akrojoogaa urheilulajina 

vai akrojoogan kokemusta henkilöhahmojen kautta kokemuksena. Lajilla ei ole Suo-

messa pitkiä juuria ja hyvä nyrkkisääntö käsikirjoittamiselle onkin, että jos kuvattava aihe 

on katsojalle vieras ja outo, kannattaa aihetta käsitellessä käyttää yksinkertaista raken-
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netta (Aaltonen 2011, 103). Kuitenkaan tämä ei tuntunut erityisen kiehtovalta, saati mo-

tivoivalta, koska tarkoitus ei ollut tehdä informatiivista opetusvideota joka esittelee lajia 

ulkoapäin. Halusimme kertoa tunnevaikutteisen ja visuaalisesti kauniin kokonaisuuden, 

todella sukeltaa lajin tai harrastajan pään sisälle, kuin luoden sielun- ja silmänruokaa.  

Lähtökohtana oli siis miettiä mikä on aiheelle paras elokuvallinen muoto. Yleensä se on 

mahdollisuuksista se kaikkein luontaisin ja näin myös yksinkertaisin. Muutoin elokuva voi 

jäädä käsittämättömäksi. Jos taas käsikirjoitus on ennalta-arvattava, on elokuva helposti 

tylsä. (Aaltonen 2011, 103.) 

Syntyi päätös keskittyä akrojoogan harrastajien tunteisiin ja subjektiiviseen kokemuk-

seen. Tätäkin lähestymistapaa olisi voinut rajata vielä lisää ja fokusoitua puhtaasti fyysi-

syyteen ja iloon, lajin vahvimpiin elementteihin – tuntui kuitenkin yhtä tärkeältä huomi-

oida harrastajien kokemukseen sisältyvät pelot ja epävarmuudet. Pelot ja epävarmuudet 

olivat alun perinkin ohjaajan ja alkuperäisidean keksineen Laasosen alkusysäys eloku-

valle. Molemmat halusivat sukeltaa siihen osaan akrojoogien maailmassa, jossa ovat 

tunteet, joita ei niin helposti julkisesti jaettu. 

Kuten Aaltonen kirjassaan Seikkailu todellisuuteen kertoo, on hyvä rakentaa ensin käsi-

tys siitä mitkä ovat elokuvan vähimmäiskohtaukset, joita tarina vaatii rakentuakseen us-

kottavaksi. Tämän voi selvittää tekemällä erilaisia kuvaus- ja kohtauslistoja, joiden poh-

jalta improvisointi kuvauksissa on helpompaa. Vaikka dokumentille on rakennettu käsi-

kirjoitus, jonka perusteella esivalmistelut on tehty, on kuvausvaiheessa tästä hyvä luo-

pua, jotta havainnointikyky vapautuu seuraamaan todellisia tässä hetkessä tapahtuvia 

tilanteita. (Aaltonen 2011, 229.) 
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Kuvio 4. Dokumenttielokuvan avauskohtauksen ja kuvien suunnittelua ohjaajan luonnostel-
missa. 

Elokuvan rakennetta pohdittiin käyttämällä muun muassa kohtausluetteloa ja kuvakäsi-

kirjoitusta, mutta pääasiallinen työkalumme oli runsas tarralappuseinä, joka kasvaes-

saan sisälsi kaiken kerätyn ja oleellisen tiedon. Aaltonen kutsuu tällaista käsikirjoitusme-

netelmää lappumenetelmäksi, jossa elokuva hahmotetaan kirjoittamalla kohtausten kes-

keiset tapahtumat avainsanoin lapulle ja, jossa esimerkiksi elokuvan eri henkilöille voi 

antaa värikoodeja (Aaltonen 2011, 122). Työ aloitettiin lappumenetelmällä käyttäen tar-

ralappuja muodostamaan elokuvan rakenne aikajanalle sekä kirjoittamalla alle kohtaus-

ten sisällöt. Värikoodeja hyödyntäen elokuvaan sisällytettäviä asioita, teemoja ja avain-

sanoja voitiin vapaasti siirrellä, kategorisoida, arvottaa ja jopa poistaa tai ottaa tarinaan 

takaisin. Kun tämä työ alkoi olla valmis, oli helpompi rakentaa kronologinen kohtausluet-

telo valmiista pohjasta. Näin saimme ensimmäisen hahmotelman siitä, millaisena katsoja 

tulee valmiin elokuvan näkemään. Varsinaista käsikirjoitusta, jossa kerrotaan yksityis-

kohtaisesti mitä katsoja kuulee ja näkee elokuvaa katsoessaan, emme lopulta tarvinneet 

ollenkaan. 
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Itse suosin dokumenttielokuvan käsikirjoittamista jatkuvasti päivittyvänä prosessina. Toki 

elokuvan rakentumisen ja rakenteen hahmottamisen vuoksi on tärkeää käsikirjoittaa ta-

rina selkeäksi etukäteen. Tällöin tehtävän elokuvan kertomus ja motiivi on helpompi esi-

tellä kuvausryhmän jäsenille sekä ulkopuolisille tekijöille, kuten esimerkiksi rahoittajille. 

Tämä myös paljastaa tarinalliset ongelmakohdat itselle.  KOHOA-lyhytdokumentissa ra-

kenne ja tavoitteet pysyivät läpi kuvausjakson suhteellisen vakiona. Kuitenkin ennen jo-

kaista kuvauspäivää rakensimme jokaiselle esiintyjällemme oman kysymyspatteriston, 

jotka itsessään ja joihin saadut vastaukset vaikuttivat joka kerran jälkeen hivenen tarinan 

kulkuun ja painotuksiin. Dokumenttielokuvien tekemisessä tämä vapaus ja muuttuvai-

suus on hienoa, sillä tekijöiden on oltava valmiita muodostamaan tavoitteita kuvauksille 

sekä muokkaamaan ja murtamaan niitä aina tilanteiden muuttuessa. Dokumenttielokuva 

on siten kuin elävä organismi joka kasvaa ja kehittyy, eikä sitä voi kahlita. 

Dokumenttielokuva käsikirjoitettiin mukailemaan draamallista rakennetta, vaikkei lopulli-

nen elokuva tätä rakennetta täysin toteuta. Miljöö on pelkistettyä ja samaa tarinaa kerto-

vat useat henkilöt. Kuitenkin jännitteen rakentamisessa on erityisesti käsikirjoitusvai-

heessa hyödynnetty perinteistä dramaturgian rakennetta. “Usein dokumenttielokuvissa 

sovelletaan draamallista rakennetta ottamalla mukaan jokin ulkoinen juoni. Tällainen ta-

rina voi olla pieni ja yksinkertainen, mutta se antaa joka tapauksessa elokuvalle raken-

teen, jonka avulla katsoja voi hahmottaa kokonaisuuden. Usein kerrotaan tarina etsimi-

sestä”.  (Aaltonen 2011, 106-107.) KOHOA-elokuvassa ilmeisen etsinnän sijaan draa-

mankaarta tuki tekijöiden oma etsintä aiheen käsittelyssä. KOHOA-elokuva tutkii teki-

jöidensä työkaluna pelkoa luottaa ja tulla hyväksytyksi. Näitä aiheita käsitellään muun 

muassa koskettamisen ja ryhmädynamiikan kautta. Lopputuloksessa elokuva mukailee 

ennemmin eeppistä rakennetta, jossa tarinassa on jokin jäsentävä elementti, kuten ak-

robaattisen liikesarjan kuljettaminen läpi tarinan, aina liikesarjaan aloittamisesta sen 

päättämiseen asti. 

Dokumenttielokuvan käsikirjoitus on suunnitelma elokuvan sisällöstä ja muodosta, hah-

motelma, joka auttaa ennakointia. Hypoteesi, jota kuvausvaiheen todellisuus testaa. Do-

kumenttielokuvantekijä joutuu miettimään elokuvan muotoa jatkuvasti, jolloin käsikirjoit-

taminen tapahtuu läpi prosessin: alun synopsisvaiheesta, kuvauksissa muuttuviin olo-

suhteisiin mukautuen, aina leikkausvaiheeseen asti. (Aaltonen 2011,102.) 
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4 Visuaalisen ilmeen rakentaminen 

 

Kuvio 5. Kuvan etualalle valoista rakennettuja bokeh-efektejä. 

4.1 Näyttämöllepano ja kuvaus 

David Bordwell ja Kristin Thompson määrittelevät elokuvan tyylin neljään kategoriaan: 

näyttämöllepanoon, kuvaukseen, leikkaukseen ja ääneen (Bordwell & Thompson 2004, 

175). Keskitymme tässä dokumenttielokuvan visuaalisen ilmeen käsittelyssämme erityi-

sesti näyttämöllepanoon ja kuvaukseen, välillä myös leikkausta sivuten. 

Näyttämöllepano eli mise-en-scene käsittää sen mitä kuvassa näkyy. Siihen kuuluvat 

muun muassa kuvassa näkyvä paikka, lavasteet, vaatteet, värit, valaisu, maskeeraus ja 

esiintyjät. Kuvaus taas käsittää kuvakulman, kuvan rajauksen, kameran liikkeet, kuva-

koot, kuvasuhteet ja kuvakompositiot. 

Akrojoogan kuvausta varten näyttämöllepano oli erittäin oleellista. Esiintyjille ja heidän 

akrobatialleen valittavan kuvauspaikan ja tarkan kohdan lavastus ja valaisu muistuttikin 

monin tavoin teatterin näyttämön valmistelua esitystä varten. Kaiken tuli olla mahdolli-

simman näyttävää juuri kameran paikkoja silmällä pitäen, sillä katsoja tulisi näkemään 
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valmiin esityksen kamerat silminään. Myös kaikki näyttämöllä nähtävät värit ja esiintyjien 

vaatteet kertoisivat omaa visuaalista tarinaansa, joten myös niiden tuli olla tarkkaan har-

kittuja elokuvaan haluttujen viestien ja merkitysten varmistamiseksi. 

Akrojoogan varsinaisen kuvauksen suunnittelussa taas tuli huomioida erityisesti se, mi-

ten kaksi esiintyjää saadaan mahtumaan mahdollisimman tiukkoihin kuviin, sekä varmis-

taa, että esityksestä saadaan kuvattua tarpeeksi erilaisia kuvakokoja leikkausta varten. 

Näin päätimme kuvata esitykset aina laajemmista kuvista tiiviimpiin kuviin siirtyen. Parit 

toistaisivat liikesarjat monta kertaa, joten näiden välissä pitäisimme aina pienen kuvaus-

tauon, jonka aikana siirtäisimme kameroita lähemmäs esiintyjiä. 

Liikkuvan kuvan sommittelussa plastiset peruselementit ovat dynaamisessa suhteessa 

toisiinsa. Kuvauksessa keskitytään säätelemään jännitteitä, jotka syntyvät erilaisten vas-

takohtien kuten esimerkiksi hahmon ja taustan, liikkeen ja paikoillaan pysyvän, valon ja 

varjon, värin ja valöörin välille. (Pirilä & Kivi 2005, 110.) 

Elokuvantekijä määrittää kuvattavan asian ja kohteen lisäksi sen, miten se kuvataan 

(Bordwell & Thompson 2004, 229). KOHOA-elokuvan visuaalisen ilmeen rakentami-

sessa tuli huomioida näyttämöllepanon lisäksi haluttu kuvaustyyli ja suunnitella, miten 

nämä parhaiten tukisivat toisiaan suhteessa elokuvan sisältöön ja haluttuihin merkityk-

siin. Kaikki elokuvassa nähtävät visuaaliset elementit ovat siis jatkuvassa vuorovaikutus-

suhteessa toisiinsa, ja yhden elementin muuttaminen vaikuttaa aina kokonaisuuteen. 

Kun teoksen draamalliset ja plastiset tekijät on järjestetty tukemaan toisiaan ja jokainen 

elementti on suunnattu kohti samaa päämäärää, toimii teos esteettisenä kokonaisuutena 

(Pirilä & Kivi 2005, 110). 

4.2 Testikuvausta studiossa 

Harjoittelimme akrojoogan kuvaamista Metropolia Ammattikorkeakoulun Hämeentien te-

levisiostudiossa. Esiintyjinä meillä olivat akrojoogan harrastajat Anni Laasonen ja Jussi 

Mäkelä, jotka esiintyvät myös itse elokuvassa. 

Kokeilimme studiossa erilaisia kameroita, kuvaustyylejä ja valaisutapoja. Valaisimme 

esiintyjiä eri puolilta ja kokeilimme niin voimakasta takavaloa kuin pehmeää myötävaloa-

kin. Testasimme valojen edessä myös erilaisia värikalvoja lämpimästä kylmään, niin 

pinkkejä, oransseja, punaisia kuin violettejakin. Tässä vaiheessa yksi ilmoille heitetty 
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mahdollisuus oli ”maalata” esiintyjät kokonaan tietyllä värillä. Erilaisten värikalvojen ko-

keilu tarjosi hyvää materiaalia elokuvan värimaailman tarkemmalle suunnittelulle. 

Studion visuaalista ilmettä hallitsivat mustat taustakankaat, jotka toisaalta pelkistivät tilaa 

mutta saivat sen myös vaikuttamaan melko hahmottomalta. Tämän pohjalta päätimme 

myöhemmin kuvata elokuvan aidoissa lokaatioissa. 

Testikuvauspäivän kenties kiinnostavin visuaalinen oivallus oli kuvan etualalle sijoitettu-

jen esineiden aikaansaama vaikutus. Kuvan etualalla hahmottomana häilyvä epäterävä 

esine teki kuvasta jännittävämmän erityisesti teleobjektiivilla kuvattaessa. Tämä näytti 

kiehtovalta varsinkin käsivaralta kuvattaessa. Meitä kannustettiin tämän efektin hyödyn-

tämiseen projektin tuotantopalaverissa, jossa näytimme videopätkiä testikuvauksista. 

Päätimme käyttää tätä myös varsinaisissa kuvauksissa. Näistä etualoista ja itse luo-

duista bokeh-valoilmiöistä tulikin yksi elokuvamme visuaalisen tyylin hallitsevista ele-

menteistä. 

4.3 Kuvaustyylin suunnittelu, haasteet ja kalusto 

Katsoimme yhdessä erilaisia netistä löytyviä akrojoogavideoita, joista useimmat keskit-

tyivät kuvaamaan koreografiaa musiikin soidessa. Teimme näiden pohjalta havaintoja 

erilaisista tavoista kuvata akrojoogaa. Pohdimme, mistä pidimme, mistä emme ja mikä 

voisi sopia meidän elokuvaamme. 

Useissa katsomissamme videoissa akrojoogan koreografia oli kuvattu näyttävässä lo-

kaatiossa, esimerkiksi meren rannalla auringonlaskun aikaan, vuorimaiseman keskellä, 

hylätyltä näyttävässä teollisuusrakennuksessa tai tyylitellyssä joogasalissa. Ajatus siitä, 

että kuvaisimme dokumenttielokuvamme mustassa studiossa alkoi tuntua tylsältä ja vi-

suaalisesti lattealta. 

Monet katsomistamme akrojoogavideoista vaikuttivat vähintään kahdella kameralla ku-

vatuilta. Näin videoilla pystyttiin leikkaamaan sulavasti kesken liikkeen laajemmasta ku-

vasta tiiviimpään. Päätimme itsekin kuvata koreografiat kahdella kameralla, jotta leik-

kaus olisi saumattomampaa eikä esiintyjien tarvitsisi aina toistaa samaa liikesarjaa pel-

kästään kuvakoon vaihtumista varten. Näin meidän ei myöskään tarvitsisi pelätä, että 

esiintyjät väsyvät kesken kaiken niin, ettemme pystyisi kuvaamaan tarpeeksi erilaisia 

kuvakokoja. 
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Muun muassa Taksikuskin (Taxi Driver, USA 1976) kuvannut kokenut elokuvaaja 

Michael Chapman totesi vuonna 2011 Sodankylän elokuvajuhlilla, että tekniikka määrit-

tää estetiikan. Tämä päti myös ryhtyessämme suunnittelemaan KOHOA-dokumenttielo-

kuvan kuvausta kolmen hengen työryhmällä. 

Käytettävissä oleva kamera- ja valaisukalusto tuli valita tarkoin niin, että kykenisimme 

parhaiten toteuttamaan elokuvan suunnitellun aikarajan sisällä. Käytännössä tämä tar-

koitti sitä, että yhden kuvauspäivän aikana kuvaisimme aina kerrallaan yhdessä lokaati-

ossa yhden akrojoogaparin liikesarjat sekä heidän erilliset haastattelunsa. Kuvausryh-

mämme oli pieni, joten noudatimme kuvauskaluston valinnassa mahdollisimman kevyen, 

helpon ja nopean käsiteltävyyden sanelemia ehtoja järjestelmäkameroissa, kameraja-

lustoissa, kameran kevyessä olkatuessa, led-valoissa ja kevyissä valojalustoissa. 

4.4 Lokaatiot 

 

Kuvio 6. Esiintyjät odottamassa kuvausten alkua Roots-joogasalissa. 

Luovuimme ajatuksesta kuvata studiossa, sillä se vaikutti varsinkin mustien taustaver-

hojen kanssa liian pimeältä ja masentavalta paikalta. Studion sijaan päätimme kuvata 
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dokumentin joogasaleissa, akrojoogan harrastajille luonnollisemmassa paikassa. Tehtä-

väksi jäi löytää akrojoogaan sopivia tiloja, joissa saisimme luvan kuvata ilmaiseksi ja 

täyden työpäivän. 

Elokuvan kuvauspaikoilla on merkitystä sille, minkälaiseksi dokumentti muodostuu. Lo-

kaatiovalinnat eivät muokkaa pelkästään visuaalista ilmettä, vaan vaikuttavat kokonais-

valtaisesti koko ilmaisuun, sillä kuvauspaikat myös karakterisoivat esiintyjiä sekä vaikut-

tavat kohtauksen ja näin koko elokuvan tunnelmaan. (Aaltonen 2011, 215). 

Kävimme katsomassa kiinnostavia ja kuvauksille avoimia lokaatioita etukäteen. Kuvaaja 

otti paikoista valokuvia, joita käytimme kuvaussuuntien ja valaisun suunnitteluun. Ku-

vaaja piirsi lintuperspektiivistä kuvattuja suunnitelmia kohteiden, kameroiden ja valojen 

paikoista paperille, ja ohjaajan kanssa yhteistyössä näiden pohjalta suunniteltiin kuva-

suuntia. Näitä erilaisia kuvasuuntia täytyi löytää vähintään kolme, sillä lokaatiossa kuvat-

tiin akrojoogaosuuden lisäksi kaksi haastattelua. Toisinaan lokaatio tarjosi dokument-

timme tarpeisiin vain yhden visuaalisesti kiinnostavan seinän tai nurkan ja näiden olo-

suhteiden mukana luovimme. 

Lokaatioiden lopulliseen valintaan vaikutti myös kuvausaikataulu. Emme voineet vatvoa 

kuvauspaikkojen valintaa loputtomiin, sillä yhdeksän henkilön aikataulut lomamenoineen 

sekä joulupyhineen pakottivat kuvaukset sopimaan vuoden 2017 kahdelle viimeiselle vii-

kolle. Lisäksi kuvasimme yhtenä päivänä heti vuoden vaihduttua. Kuvauspaikkojen var-

mistuminen jäi viime tinkaan, sillä joulun vuoksi joogasalit saattoivat olla kiinni tai tilojen 

käytöstä olisi peritty vuokra. Valikoinnin sijaan otimme sen mitä saimme, tehden lopulli-

set päätökset kuitenkin realistista ja kriittistä arviointia käyttäen. 
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Kuvio 7. Hot jooga -sali Bikram peiliseinineen oli yksi haastavimmista kuvauspaikoista. 

Eräs paikoista jakoi mielipiteemme. Kyseessä oli hot jooga -sali Bikram, jonka seinät 

olivat peiliä ja jossa treenilämpötila nousee 40-asteiseksi. Salin lämmitys käynnistyi jo 

kuvausten aikana. Tämä aiheutti hikisten olosuhteiden lisäksi myös äänityshaittaa, sillä 

lämpölaitteet paukkuivat laajetessaan. Ohjaaja vastusti alunperin lokaation valintaa näyt-

tävyydestä huolimatta, mutta taipui kuvausryhmän kannatusenemmistön tahtoon. 

Ensimmäinen lokaatio oli tyydyttävin niin visuaalisesti kuin akustisestikin. Lisäksi meillä 

oli myös erillinen valaisija mukana. Useissa ammattituotannoissa työskennellyt Mirka Pi-

miä loi paikkaan elokuvaan täydellisesti istuvan tunnelmallisen valaisun ja pisteenä i:n 

päälle toteutti jopa kuvaajan haaveen kasarityylisestä takavalosta. Oli onni, että meillä 

oli valaisija mukana ensimmäisessä paikassa, mikä tuntui muutenkin mahdollistavan 

kaikkein luovimman valaisun ja nopeutti esimerkiksi valojalustojen piilottamista salin iso-

jen pylväiden taakse. 
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Kuvio 8. Haastattelukuvien suunnittelua Roots-joogasaliin kuvaajan luonnostelemana. 

Seuraavissa lokaatioissa kuvaussuunnat valittiin mielenkiintoisimman tai vähiten vai-

kean taustan mukaan. Tilojen taustalle esiintyjien taakse ei pystynyt sijoittamaan jalus-

toille asetettuja led-valoja ilman, että ne olisivat näkyneet kuvissa. Lisäksi katto näkyi 

useissa laajoissa kuvissa, joten emme ripustaneet valoja myöskään katon rakenteisiin. 

Kolmessa ensimmäisessä lokaatiossa neljästä jouduimme koreografialle varatun sijain-

nin lisäksi etsimään samasta tilasta sopivat paikat kuvata myös kahden esiintyjän erilliset 

haastattelut. Tämä osoittautui ennakkosuunnittelusta huolimatta melko haastavaksi ja 

aikaa vieväksi tehtäväksi. Myös kahden kameran käyttö haastattelujen kuvauksissa hi-

dasti haastattelupisteiden rakentamista, sillä haastattelukuvat piti aina rakentaa laajem-

man kuvan ehdoilla. 
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4.5 Värimaailma 

 

Kuvio 9. KOHOA-dokumenttielokuvaan rakennettu haastattelukuva. 

Ihminen reagoi väreihin hyvin emotionaalisesti. Kaikilla väreillä on kulttuurista riippuen 

erilaisia, toisinaan hyvinkin tarkkoja kulttuurisia merkityksiä. Värit ovat olennainen osa 

elokuvan tyylillistä ilmaisua ja tyyli vaikuttaa teoksen sanoman välittymiseen sekä siihen, 

miten katsoja elokuvaan suhtautuu. (Pirilä & Kivi 2005, 140, 145.) 

KOHOA-dokumenttielokuvan yleissävyinä vivahtavat vaaleanpunainen ja oranssi. Vä-

rejä on haluttu käyttää yhtenä vaikutuskeinona emootioihin sekä viestinvälittäjinä. Värit 

ovat dokumentissamme harkittuja kuitenkin intuitioon nojaten. Onkin jälkikäteen hieno 

huomata, kuinka värien “vakiintunut” symboliikka tukee sanomaamme. Toisinaan kävi 

myös niin, että värit ovat luoneet jälkikäteen kuviin sellaista syvyyttä ja symboliikkaa, jota 

emme olisi itse huomanneet luoda, mutta joka nyt tuntuu luonnolliselta. Intuitiivisessa 

värienkäytössä on myös riskinsä, sillä se minkä ohjaaja näkee toiveikkuutta luovana tai-

vaansinisyytenä väreissä, voi katsojalle merkitä passiivisuutta, jopa melankolisuutta 

(Bellantoni 2005, XXX). Tämän ristiriidan voimme onneksi sanoa välttäneemme. 



23 

 

Värit valittiin osin olosuhteiden sanelemana eli sen perusteella millaisissa lokaatioissa 

olimme. Myös puvustuksessa värien käyttöä ohjasi se, millaisia vaatteita esiintyjiemme 

kaapista valmiina löytyi. Halusimme mukautua realiteetteihin, mutta kuitenkin luoda har-

moniaa. Emme tahtoneet riiteleviä värejä ja tästä pidimme huolta puvustaessamme ak-

rojoogeja yhteensopiviksi niin lokaatioihinsa ja toisiinsa nähden pareina kuin koko kuu-

sikkona. Vaikeinta värienkäytössä lokaation ja puvustuksen kohdalla oli joukkokohtauk-

sen sulauttaminen parikohtauksiin, jolloin kaikki kuusi esiintyjää olivat samaan aikaan 

kuvattavina. 

Kirjassaan Otos Pirilä ja Kivi kertovat: “On tärkeää, että värit tukevat ilmaisua, ja että ne 

pysyvät halutulla tyyli- ja ilmaisuasteikolla. Jos otoksen kuvien ja siirtymien on draaman 

kannalta pyrittävä pelkistämään sävysisältöä, on värien keskinäisten suhteiden uudel-

leen säätely myös välttämätöntä.”  (Pirilä & Kivi 2005, 141.) Jos olosuhteet taas muuttu-

vat, on koko värisommittelu tehtävä uudelleen tai mukautettava uuteen tilanteeseen.  

Ohjaajan varhaisena visiona, kuvina mielessä, elokuvan maailma näyttäytyi auringon-

laskun vaaleanpunaisessa hehkussa (vrt. Arnkil 2003). Syytä tähän mielikuvaan ei ku-

kaan tunne, mutta tuo värimaailma kesti ja kantoi. Lopputuloksessa tarinaa yhteensitovat 

värit ovat mansikkainen tai kenties lohen vaaleanpunainen sekä persikkainen oranssi. 

Vaaleanpunainen nähdään värien symboliikassa muun muassa rakkauden ja romantii-

kan värinä, kun taas oranssi välittää energiaa ja eloisuutta (Juniper & Newton 2011, 60). 

Himmeä oranssi nähdään eloisuutensa lisäksi myös “draamattomimpana” värinä, joka 

on kritiikitön ja naiivi (Bellantoni 2005, 112, 116). Tämä tuki viestiämme harmoniasta. 

Näitä tunteita sekä yhteyttä ihmisten välillä pidimmekin elokuvan yhtenä pääteemana. 

Mustalattiainen peilisali, oranssin seinän hallitsema sali, pehmeä harmaa sali ja steriili 

valkoinen sali erottuvat selkeästi toisistaan ja luovat omanlaisensa tunnelman. Näin kat-

sojan on helpompi seurata kokonaisuutta ja havainnoida, ketkä ovat milloinkin esiinty-

misvuorossa.  

Värien käytössä etukäteen arvelutti yhden lokaation musta valoa imevä lattia. Pel-

käsimme lattian vievän kuvista valon ja raikkauden, mutta lopputuloksessa se loikin sy-

vyyttä ja vahvisti henkilöiden välistä yhteyttä. 
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Liika valkoisuus ja valo saattavat aiheuttaa samanlaisen vastareaktion kuin mustuuden 

pelko. Mutta tässäkin lopputulos kääntyi eduksemme. Joukkokohtauksen kuudesta hen-

kilöstä muodostuva akrobaattinen sekamelska oli hyvä tuoda pelkistettyyn kalpeaan val-

koiseen tilaan. Valkeasta tilasta syntyy helposti steriili ja kylmä tunnelma, mutta maadoi-

timme tilan vahvalla punaisuudella, eli punaisilla joogamatoilla. Punainen on kuin visu-

aalista kofeiinia (Bellantoni 2005, 2), se on rohkea väri ja symboloi muun muassa ener-

giaa ja elinvoimaa, iloa ja dynamiikkaa, hauskuutta ja intensiivisyyttä (Juniper & Newton 

2011, 60), ja näitä piirteitä tahdoimme joukkokohtauksessa korostaa, nämä ovat tunteita, 

joita akrojooga-jameissa syntyy. 

Punainen on myös aggressiivisuuden väri ja voi vaikuttaa meihin nostaen riitelyherkkyyt-

tämme (Bellantoni 2005, 2) ja tämän värin vahvuuden ja hyökkäävyyden aistimme, mutta 

jouduimme olosuhteiden vuoksi hyväksymään. Tämä vahva kontrasti muuten pastelli-

sessa työssä on yksi kompromisseista, joita jouduimme dokumenttielokuvan resurssien 

ja tilavalintojen puitteissa tehdä. 

Värien käytöllä välitämme teoksen sanomaa. Se vaikuttaa siihen, kuinka katsoja suhtau-

tuu teokseen. Loimme unenomaisen pehmeän universuminsa, jossa katsoja ja esiintyjä 

ovat turvassa, vaikka käsiteltävänä olisi pelottaviakin tai arkoja puheenaiheita. Loimme 

luottamuksellisen ympäristön, jossa koskettaminen on sallittua, kunnioittavaa eikä kat-

sojalle tai esiintyjälle muodostu kiusaantunutta oloa. Ohjauksen ja käsikirjoituksen kan-

nalta elokuvan persikkaisuuteen ja mansikkaisuuteen viittaava värimaailma luo tilaa haa-

veelle turvallisesta arkailemattomasta todellisuudesta, jonka ohjaaja itse haluaisi nähdä 

toteutuvan. 
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4.6 Valaisu 

 

Kuvio 10. Valaisun suhteen yksi tärkeimmistä elementeistä olivat kuvien etualalla ja taustalla näh-
tävät erilaiset valonauhat. 

Kesällä olisimme saattaneet harkita ulkona luonnonvalossa kuvaamista. Elokuvan va-

laistuksen sommittelun voi nähdä sisällöllisenä ja dramaturgisena ilmaisuna, jonka kes-

keinen ajatus ei synny niinkään otoksen itseisarvosta kuin dialogisesti yhteydestä muu-

hun kerrontaan (Pirilä & Kivi 2005, 132). 

Pohdimme hetken joidenkin kuvauspaikkojen ikkunoista tulevan päivänvalon hyödyntä-

mistä, mutta päätimme luopua tästä ajatuksesta, sillä olisimme ajautuneet ongelmiin 

luonnonvalon vaihdellessa pitkin päivää ja kadotessa jo suunnilleen kolmen maissa ilta-

päivällä. Kaksi kuvauspaikoista sijaitsi katutasolla kaupungissa, joten luonnonvaloa olisi 

parhaimmillaankin tullut sisälle hyvin niukasti. Luonnonvaloa hyödynnettiin vain ryhmä-

kohtauksen kuvauksen aikana päiväsaikaan, koska tilan suuret ikkunat olivat oikealla 

seinällä. 

Kolmen hengen kuvausryhmämme pieni koko saneli monia seikkoja myös käytettävän 

valokaluston suhteen. Valoiksi valitsimme melko kevyitä ja helppokäyttöisiä led-valai-

simia, joita kuka tahansa kuvausryhmämme kolmesta jäsenestä pystyi tarvittaessa siir-

telemään ja säätämään. 
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Valaistuksen jatkuvuuden vaikutelman aikaansaaminen on kuvauksen lopputuloksen 

kannalta oleellista (Pirilä & Kivi 2005, 133). Näin ollen pyrimme poistamaan tai minimoi-

maan luonnonvalon ja vuorokauden vaihtelujen sanelemat muutokset. 

Kuvauspäivien aikataulut olivat tiukkoja, eikä pikkutarkalle valaisun säädölle ollut ylen 

määrin aikaa. Niinpä valaisun suunnitelmat ja toteutus koostuivat melko yksinkertaisista 

pyrkimyksistä kolmen pisteen valaisuun ja sen variaatioihin. Sopeuduimme lokaatioiden 

asettamiin vaatimuksiin. Kolmen pisteen valaisu oli enemmänkin pyrkimys eikä toteutu-

nut läheskään kaikissa kuvissa. 

4.7 Kuvakokojen ja rajauksen pohdintaa 

Kuvakoot eli mittakaavasarjat on määritelty helpottamaan eri tuotantovaiheiden välistä 

viestintää. Kysymys on kuitenkin aina rajauksesta eikä mitään tiettyä matemaattisen 

tarkkaa kuvakokojärjestelmää ole. Kuvakokojen asteikko on liukuva ja muuntuva ja ku-

vaajan oman harkinnan mukainen. Elokuvaan haluttu tunnelma ja tyylitekijät ohjaavat 

kuvakokojen valintoja ja toimivat valmiin teoksen teoksen visuaalisen rytmin keskeisenä 

voiman lähteenä. (Pirilä & Kivi 2005, 113.) 

Yleisesti käytössä oleva kuvakokoasteikko kattaa kahdeksan eri kuvakokoa aina yleis-

kuvasta erikoislähikuvaan (Pirilä & Kivi 2005, 112). Yksi perinteisistä tavoista kuljettaa 

katsojaa tarinassa on esitellä elokuvan alkuun yleiskuvalla esimerkiksi miljöö ja se mitä 

tapahtuu. Tästä leikattaisiin tiiviimpään kuvaan, joka puolestaan esittelee lähemmin elo-

kuvan henkilöitä. Kokemuksemme mukaan mitä enemmän katsoja pääsee yhteyteen 

esiintyjän silmien ja kehonkielen kanssa, sitä samaistuttavammalta esiintyjä tuntuu ja 

sitä helpompi katsojan on eläytyä, tuntea empatiaa ja muita emootioita elokuvan henki-

löitä kohtaan. 

Kuvalistoja suunniteltaessa eri kuvakokojen välillä tasapainottelu on ollut alusta asti yksi 

suurista harkinnan paikoista. Tehtävämme on esitellä laajoissa kuvissa, mitä tapahtuu, 

ja tämä on erityisen tärkeää, sillä kuvauskohteemme ei ole perinteinen (mies kävelee 

kadulla) eikä katsojalla välttämättä ole entuudestaan käsitystä, mitä tapahtuu. Vaikka 

tapahtumat dokumentissa olisivat yhtä tuttuja kuin esimerkiksi hiihtoa kuvattaessa, on 

silti tarve näyttää koko kuvassa, mitä tapahtuu ja missä. Hiihtodokumenttia kuvattaessa 

katsoja tehtäisiin tapahtumapaikan ja toiminnan kanssa tutuksi näyttämällä esimerkiksi 

yksi laaja kuva lintuperspektiivistä, jossa hiihtäjä hiihtää lumisella hakkuumaalla. Tämän 
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jälkeen kuvakerronta voi keskittyä vaikka erikoislähikuviin ja katsoja käsittää silti, mistä 

kuvissa on kyse. 

Maahan iskeytyvä hiihtosauva, sauvassa kiinni oleva työntöä tekevä käsi, ponnistelusta 

yhteenpuristuneet huulet ja kuvassa nopeasti viuhahtava suksen kärki ennen uutta liu-

kua. Esitellessä pieni yksityiskohta hiihtäjästä katsoja tunnistaa mitä tapahtuu ja liittää 

kuviin kenties jopa tunteita. Huulien päällä jäätynyttä hikeä tai räkää, jokainen pohjoisen 

ihminen tietää, miltä pakkasessa urheilu tuntuu. Maahan iskeytyvästä hiihtosauvasta 

katsoja rakentaa kokemuksen sen perusteella, onko alla kantava lumi vai koskematon 

upottava puuteri. Viuhahtava suksenkärjestä voi kuvitella potkun ja sen tuoman vauhdin 

tunnun. 

Hiihtoesimerkki on työväline. Havainnollistaa tutun kautta, kuinka kuvaisi. Tutustuu visu-

aalisen kerronnan mahdollisuuksiin pitäytyen urheilussa, mutta käyttäen esimerkkinä la-

jia joka televisioituna että itsekoettuna tuttu mahdollisimman monelle. Tämän jo ole-

massa olevan ja mieleen syntyvän kuvakirjaston kautta on mahdollista suunnitella ja ar-

vioida kuvakerronnan mahdollisuuksia niin tunnevaikutuksiltaan kuin visuaalisuudeltaan 

ajatellessa akrobatiaa, lajia johon ei omakohtaista kokemusta ole. 

Kuvakerronta, jonka tyyppistä olimme hakemassa onnistuu helposti kuvattaessa hiihtoa. 

Poeettisuus ja yksityiskohtiin keskittyvä kerronta on ongelmattomampaa, ainakin oletus-

arvoisesti. Akrojoogassa tällainen kuvakerronta ei anna katsojalle tarpeeksi informaa-

tiota, jotta samastuminen voisi syntyä. Laaja kuvakoko auttaa katsojaa sitomaan yksi-

tyiskohdat kokonaisuuteen, mutta samalla se voi etäännyttää katsojan tunteesta. Toki 

ennestään tunnistamattoman kuvakerronnan kohdalla laaja kuva voi toimia jopa tunteen 

mahdollistajana ja syventäjänä. 

Laajaa kuvaa käytetään paljon erityisesti Youtubeen tehdyissä akrojoogavideoissa, joi-

den tarkoitus on toimia ensisijaisesti inspiraationa lajin harrastajille ja esitellä erilaisia 

akrojoogan liikesarjoja. Näissä videoissa esiintyminen on etusijalla. Kuvakerronta kes-

kittyy liikkeen näyttämiseen. Laajoja kuvia käytetään paljon ja akrojoogit on häivytetty 

persoonista esiintyjiksi. Analysoimme dokumenttielokuvaamme varten paljon tällaisia vi-

deoita löytääksemme uusia keinoja kuvata akrojoogaa. Ohjaajan näkökulmasta videoille 

tyypillinen kuvakerronta tuntui liian tavanomaiselta. Videoita analysoimalla saimme oh-

jaajan ja kuvaajan välille visuaalista yhteisymmärrystä. 
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Kuvio 11. KOHOA-dokumenttielokuva kertoo kosketuksesta ja luottamuksesta. 

Kuvan kannalta oli tärkeää miettiä etukäteen, seurataanko kameralla esiintyjän liikettä 

vai katsetta. Tavallisesti kuvarajaus ja kameraliike toteutetaan katseen perusteella. Ak-

rojoogaa kuvatessa sommittelu vaatii intuitiota ja pientä lajin ymmärtämistä, erottaak-

seen missä liikkeen painopiste on. Kuvauskohde voi esiintyjä kuvassa vaakatasossa 

raajat osoittaen tähden muodossa kuvaruudun jokaiseen kulmaan. Kuvaajan on siis pää-

tettävä, mikä “lentäjän” eli ilmassa olevan esiintyjän kehosta ja olemuksesta on tärkeintä 

kuvata. Tärkeimpiä motivaatioita kuvalle ovat tarina, emootio sekä näyttävyys. Kun esiin-

tyjä ottaa asennon tai pyörähtää ilmassa ympäri, on päätettävä, onko kuvarajauksessa 

tärkeää kohdentaa fokus varpaisiin, käsiin vai silmiin tunnevaikutuksen saamiseksi. Ta-

vallisesti huomio on katseessa. Kuitenkin katsojalle tärkeää voikin olla seurata esiintyjän 

jalkoja, jotka piirtävät linjan ilmassa, sinne katse hakeutuu luonnostaan tämän kaltaista 

liikehdintää katsoessa. 

Haasteena voi olla myös huomioida, jos lentäjän liikkuessa tärkeämpää onkin “pohjan” 

eli alla olevan henkilön seuraaminen, kun pohja kannattelee ylhäällä liikkuvaa lentäjää 

tasapainopisteiden jatkuvasti muuttuessa. On siis valittava, tapahtuuko mielenkiintoisin 

lattialla vai ilmassa. 
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Kuvio 12. Akrojoogassa ”lentäjä” nousee tasapainottelemaan ”pohjan” jalkojen päälle. 

Kuvan rajaus on osin intuitiivinen valinta. Kuvien tunnevaikutusta tukee se, että katsojalle 

selviää, mitä hän katsoo. Akrojooga voi olla katsojalle uusi laji nähdä, ja hahmottaminen 

on tärkeää. Uuden ja erikoisen näkeminen aiheuttaa jo itsessään tunnereaktion, olkoon 

se sitten vaikka vau-tunne. Laajan ja tiukan kuvamateriaalin suhde on tärkeä, ja laaja 

kuva sallii katsojalle tauon, jolloin hän hahmottaa näkemänsä. 

On tärkeää pohtia, mistä tunne kuvaan tulee. Kuinka paljon voimaa voi olla käsien ku-

vaamisessa kasvojen sijaan? Yksi näkökulma siihen, miksi käsien tai varpaiden kuvaa-

minen voi luoda vahvemman tunnereaktion kuin kasvot, on siinä, miten kehomme vas-

taavat erilaisiin näkemiimme kuviin. Kuvilla on vaikutus tunteisiimme; on tutkittu, että 

luontokuvien katselu alentaa stressiä, lisää myönteisiä tunteita ja vähentää surun tun-

netta. Luontokuvien katselu alentaa aivoissa stressistä ja ahdistuksesta kertovia beta-

aaltoja ja näkyy rentoutumista osoittavina alfa-aaltoina (Lof, Luonnon hyvinvointivaiku-

tukset, 14). 

Liikuttavien kuvien katselu siis vaikuttaa omaan tunnetilaamme. Näin myös dokument-

tielokuvassamme. Katsoja reagoi kuvaan ja voi tuntea kehossaan sen, kuinka akrojoo-

gaajat liikkuvat. Aivotutkimukset osoittavat, että katsojan oma liikeaivokuori aktivoituu 

katsottaessa toisen tekemiä liikkeitä, vaikkakin heikommin kuin itse tehtyjen liikkeiden 

aikana. Samoin liikeaivokuori myös rauhoittuu liikkeiden loputtua, aivan kuten liikkeen 
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tekijälläkin. Katsoja myös ymmärtää alitajuisesti sekä liikespesifisesti liikkeiden merkityk-

sen. (Hari, Ihmisaivojen peilautumisjärjestelmä, 4, luettu 2018). 

Elokuvan lopussa on otos, jossa kaksi esiintyjää halaa pitkään. Katsojan keho ja aivot 

vastaavat halaukseen, vaikka se tapahtuukin todellisuuden sijaan kuvaruudulla. Kuva 

voi aiheuttaa liikutuksen tunteita tai jopa kiusaantuneisuutta. Loppukohtauksessa esiin-

tyjät silittelevät toisiaan niin sanotussa “ihmiskasassa”. Tällainen kuvamateriaali voi 

myös olla liian kiusallista tai jopa intiimiä katsoa. Joillekin tuo sama kohtaus voi synnyttää 

iloa tai kaipuuta ja jopa herättää kosketetuksi tulemisen tarpeen. Olemme tottuneet kat-

somaan mediassa jatkuvasti intiimiä tai hurjaa kuvastoa. Kuitenkin lempeän kosketuksen 

katsominen voi olla liikaa, sillä dokumenttielokuva ei tuolla hetkellä päästä katsojaa 

etääntymään. Jostain syystä aiemmissa kohtauksissa myös akrojoogien yhteen liittyvät 

kädet liikesarjojen aikana aiheuttavat samalla tavalla reaktion katsojassa. 

5 Yhteenveto ja pohdintaa 

Dokumenttielokuvan visuaalisen ilmeen suunnittelu ja toteutus ohjaajan ja kuvaajan yh-

teistyönä ei ollut täysin selkeästi ja johdonmukaisesti yksi asia kerrallaan etenevä pro-

sessi. Yhteistyö muistutti hetkittäin kaoottista ideoiden heittelyä, ylistämistä ja alas am-

pumista, jonka aikana pyöriteltiin mitä kummallisimpia ehdotuksia. Pikkuhiljaa kaikesta 

kakofoniasta alkoi kuitenkin hahmottua jonkinlainen punainen lanka ja visuaalinen tyyli 

sekä tapa toteuttaa dokumenttielokuva. 

Huomasimme esituotantovaiheessa hyväksi työskentelytavaksi tekniikan, jossa yksi pu-

huu ideoitaan ulos ja toinen kirjaa helmet muistiinpanoihin. Sen jälkeen äsken pulpun-

nutta ajatuksenvirtaa käsiteltiin yhdessä. Vaikka esituotantovaiheessa välillä tuntui epä-

toivoiselta ja hermoja raastoi, jatkoimme kuvauksen harjoittelua etukäteen 19-neliöisen 

yksiön tarjoaman tilan puitteissa, testailimme valoja ja kameroita, piirsimme kuvakäsikir-

joituksia ja puhuimme, puhuimme ja puhuimme. 

Päätökset dokumentin visuaalisen ilmeen luomisessa tehtiin taide ja tunteet edellä, asiaa 

kuitenkaan sen suuremmin alleviivaamatta. Tarkoitus ei ollut tehdä taiteellista dokument-

tia vaan hyvä lyhyt dokumenttielokuva. Tekoprosessissa tasapainottelimme teknisen ja 

fiilistelypohjaisen luomisen välillä. On tärkeää miettiä, kuinka ja millä kalustolla tehdään. 

Mutta on yhtä tärkeää miettiä, miltä jälki tuntuu ja onko siitä itse innoissaan. Olo voi olla 
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kahlittu, jos tekemisen ja ajatukset keskittää pelkästään ennalta opittujen sääntöjen poh-

jalta “oikein” tekemiseen ja teknisiin ratkaisuihin. Tällöin luomisen vapaus jää helposti 

työvälineiden taakse piiloon. Toisaalta taas teknisesti harkitut ratkaisut ovat olleet doku-

mentin leikkaamisen ja myös visuaalisen näyttävyyden vuoksi tärkeitä. 

Onnistuimme ohjaajana ja kuvaajana luomaan akrojoogan filmatisoinnille todellisuuden, 

jossa jokainen kolmesta eri parista esiintyy omassa ympäristössään, kuitenkin visuaali-

sesti nivottuna muihin lokaatioihin. Kuljetamme kolmea eri akrojoogaparia ja tilaa käsi 

kädessä läpi dokumentin, jonka visuaalinen vaihtelu muodostui akrojooga temppuilusta 

sekä puhuvista päistä. Loimme yhden todellisuuden, kuplan, jossa liike ja eri paikoissa 

olevat ihmiset liittyvät leikkauksella yhteen. Käsi leikkautuu käteen, mutta liikkeet tapah-

tuvat eri paikoissa. Katsoja ei mahdollisesti edes huomaa, kun pari vaihtuu. 

Välillä pohdiskelimme jonkin asian toteuttamista vaikeimman kautta, kunnes oivalsimme 

ensin kokeilla helpointa ja yksinkertaisinta ratkaisua. Esimerkiksi leikkauspöydälle tarvit-

tavat abstraktit lisäkuvat valoista kuvattiin ohjaajan olohuoneessa yhden tunnin aikana 

eräänä iltana, vaikka aluksi suunnittelimme lisäkuvien kuvaamista studiossa täyden 

kontrollin saamiseksi ja ”täydellisen ja puhtaan” valaisun mahdollistamiseksi. Lopulliseen 

elokuvaan nuo olohuoneessa kuvatut valot istuivat kuitenkin saumattomasti. 

Elokuvan visuaaliseen tyyliin vaikuttivat monet sattumat ja intuitiiviset ratkaisut, joista 

kaikkia emme välttämättä itsekään aina tiedostaneet. Akrojoogan harrastajille vahvinta 

aikaa on kesä, jolloin he kokoontuvat ulos luontoon treenaamaan ja viettämään aikaa 

yhdessä. Syksy ja talvi virittivät meidät tyystin erilaiseen tunnetilaan kuin Suomen kesäi-

nen luonto, ja tämä välittyi varmasti myös elokuvan visuaaliseen ilmeeseen. Toisaalta 

pimeyden keskellä ja mahdollisesti juuri joulun läheisyydestä johtuen saimmekin luotua 

elokuvaan söpön tunnelmallisen, valoja ja pehmeyttä huokuvan ilmeen. Vai miten muu-

ten selittäisimme jouluvalojen yltiöpäisen käytön lähes kaikkien kuvien etualoilla ja taus-

toilla? 

KOHOA-dokumenttielokuvan visuaalisen ilmeen luomisessa yhdistyivät dokumenttielo-

kuvan perinne, säännöt sekä taiteellinen vapaus ja intuitio. Koimme elokuvan teon ai-

kana jonkinlaista vapautumista dokumenttielokuvaa kahlitsevista moodeista, tyyleistä ja 

niiden rajoittavasta vaikutuksesta. Tunsimme, että meillä on myös vapaus olla noudatta-

matta ”sääntöjä” ja surffata huoletta jossain fiktion ja dokumentaarisen elokuvan välisellä 

kartoittamattomalla vyöhykkeellä. Voihan elokuva olla yhdistelmiä monia eri tyylejä ja 
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moodeja. Tärkeintä on luotto ja usko omaan visioon, rohkeus heittäytyä kohti tuntema-

tonta.  
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LIITE: KOHOA - dokumenttielokuva (14:55) 

KOHOA kertoo inhimillisyydestä kaikkine tunteineen akrojoogan kautta, joka on yksi joo-

gamuodoista. Dokumentti kuvattiin Helsingissä joulu-tammikuussa vuonna 2018. Elo-

kuva syntyi alun perin tarpeesta kerryttää ja tuottaa tietoa liikuntalajista, tähän mennessä 

tietoa oli vielä niukalti. Elokuva sai kuitenkin pian syvyyttä käsittelemällä urheilulajin si-

jasta harrastajien kokemuksia ja tunteita ja näin ihmisyyttä yleensä. Teoksesta tuli teki-

jöilleen läheinen ja tunnerikas, sillä urheiluinformaation lisäksi tarinan luonnolliseksi pää-

osaksi kasvoivat ihmisyyttä kuvaavat kokemukset, kuten esimerkiksi yhdessä harjoitte-

levien isän ja pojan välinen suhde. Teos on jo nyt toiminut tunteiden välittäjänä sekä 

keskustelunavaajana, kuten tekijät toivoivat. 

Dokumentin synopsis: 

KOHOA kertoo tarinan koskettamisesta, haavoittuvuuden näyttämisestä ja siitä, miten 

vaikeita nämä asiat voivat olla. Tarina siitä, miltä tuntuu luottaa ja nousta kannateltavaksi 

tavalla, jolla vanhemmat ovat pitäneet jalkojensa päällä. Acroyoga on enemmän kuin 

harrastus. Se on yhteyttä sielujen välillä, peili sille mihin on tai ei ole vastattu. Laji paljas-

taa harrastajan henkiset ja fyysiset epävarmuudet, joista ei puhuta. Acroyogayhteisö tar-

joaa mahdollisuuden olla kosketuksessa ja kokea jotakin mikä on ehkä jo unohtunut. 

Linkki dokumenttielokuvaan:  

https://youtu.be/ivynxXQoTIs  
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